

证券代码:000959 证券简称:首钢股份 公告编号:2024-046

北京首钢股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示: 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告是否经过审计: 是

□是 是 否

(一)主要财务数据和财务指标 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

Table with 5 columns: 本报告期, 本报告期比上年同期增减, 年初至报告期末, 年初至报告期末比上年同期增减. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

归属于上市公司股东的净利润 25,285,246.576.86 -8.56% 81,969,596.350.56 -3.59%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -270,345,483.43 -151.87% 2,309,094.92 -89.75%

经营活动产生的现金流量净额 4,399,396.39 657,908,706.95 -81.03%

基本每股收益(元) -0.0248 -135.63% 0.0261 -79.02%

稀释每股收益(元) -0.0248 -135.63% 0.0261 -79.02%

加权平均净资产收益率 4.39% 0.41% 15.53%

总资产 134,337,402,684.85 137,519,661,128.33 -2.30%

归属于上市公司股东的所有者权益 49,415,940,686.82 49,473,789,412.65 -0.12%

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

单位:元

项目 本报告期金额 年初至报告期末金额 说明

非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) -40,161,791.16 -43,598,046.81

计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的各项政府补助和税费返还)

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,862,196.58 10,206,374.01

少数股东权益影响额(税后) 727,135.34 2,376,839.09

合计 79,238,377.80 20,360,201.43

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况: □适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

将公司公开发行证券的募集资金收益计入经常性损益的情况: □适用 □不适用

公司不存在将(公开发行)证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(以下简称“1号”)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

1.营业收入比上年末减少主要是本期经营活动及筹资活动现金流出大于现金流入

2.应收账款比上年末增加主要是应收账款计提减值所致

3.应收账款周转率比上年末增加主要是2023年末为满足资金需求办理票据贴现金额较大导致年末余额减少

4.其他流动资产比上年末减少主要是先进制造产业基金增值增加计提减值所致

5.一年内到期的非流动负债比上年末增加主要是一年内到期的长期借款增加所致

6.预收款项比上年末增加主要是本期收到的政府补助增加所致

7.其他流动资产比上年末增加主要是本期收到的政府补助增加所致

8.投资收益比上年末增加主要是被投资企业经济收益下降所致

9.信用减值损失比上年末增加主要是应收账款坏账损失计提增加

10.营业外支出比上年末增加主要是本期捐赠资产报废损失增加

12.营业外收入比上年末增加主要是本期捐赠资产报废损失增加

□适用 □不适用

单位:元

项目 本报告期 本报告期比上年同期增减

营业收入 17,825,752 0.23% 67,400 0.01%

归属于上市公司股东的净利润 2,584,252 0.34% 0 0

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,584,252 0.34% 0 0

经营活动产生的现金流量净额 2,584,252 0.34% 0 0

基本每股收益(元) 0.016 0.016

稀释每股收益(元) 0.016 0.016

加权平均净资产收益率 0.34% 0.34%

总资产 2,584,252 0.34%

归属于上市公司股东的所有者权益 2,584,252 0.34%

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

单位:元

项目 本报告期金额 年初至报告期末金额 说明

非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) -40,161,791.16 -43,598,046.81

计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的各项政府补助和税费返还)

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,862,196.58 10,206,374.01

少数股东权益影响额(税后) 727,135.34 2,376,839.09

合计 79,238,377.80 20,360,201.43

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况: □适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

将公司公开发行证券的募集资金收益计入经常性损益的情况: □适用 □不适用

公司不存在将(公开发行)证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(以下简称“1号”)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

1.营业收入比上年末减少主要是本期经营活动及筹资活动现金流出大于现金流入

2.应收账款比上年末增加主要是应收账款计提减值所致

3.应收账款周转率比上年末增加主要是2023年末为满足资金需求办理票据贴现金额较大导致年末余额减少

4.其他流动资产比上年末减少主要是先进制造产业基金增值增加计提减值所致

5.一年内到期的非流动负债比上年末增加主要是一年内到期的长期借款增加所致

6.预收款项比上年末增加主要是本期收到的政府补助增加所致

7.其他流动资产比上年末增加主要是本期收到的政府补助增加所致

8.投资收益比上年末增加主要是被投资企业经济收益下降所致

9.信用减值损失比上年末增加主要是应收账款坏账损失计提增加

10.营业外支出比上年末增加主要是本期捐赠资产报废损失增加

12.营业外收入比上年末增加主要是本期捐赠资产报废损失增加

□适用 □不适用

单位:元

项目 本报告期 本报告期比上年同期增减

营业收入 30,322,427,721.08 30,359,081,190.35

归属于上市公司股东的净利润 65,694,761.24 1,305,719,194.09

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 206,253,831.58 2,493,973,665.37

经营活动产生的现金流量净额 40,233,497.60 32,313,410.14

基本每股收益(元) 1,944,190,492.65 1,944,190,492.65

稀释每股收益(元) 1,919,976,883.15 1,922,445,934.95

加权平均净资产收益率 49,473,789,412.65 49,473,789,412.65

总资产 4,965,542,991.13 4,946,474,686.53

归属于上市公司股东的所有者权益 54,381,483,677.95 54,420,266,099.18

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 134,570,402,684.85 137,519,661,128.33

经营活动产生的现金流量净额 2,584,252 0.34%

基本每股收益(元) 0.016 0.016

稀释每股收益(元) 0.016 0.016

加权平均净资产收益率 0.34% 0.34%

总资产 2,584,252 0.34%

归属于上市公司股东的所有者权益 2,584,252 0.34%

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

单位:元

项目 本报告期金额 年初至报告期末金额 说明

非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) -40,161,791.16 -43,598,046.81

计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的各项政府补助和税费返还)

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,862,196.58 10,206,374.01

少数股东权益影响额(税后) 727,135.34 2,376,839.09

合计 79,238,377.80 20,360,201.43

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况: □适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

将公司公开发行证券的募集资金收益计入经常性损益的情况: □适用 □不适用

公司不存在将(公开发行)证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(以下简称“1号”)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

1.营业收入比上年末减少主要是本期经营活动及筹资活动现金流出大于现金流入

2.应收账款比上年末增加主要是应收账款计提减值所致

3.应收账款周转率比上年末增加主要是2023年末为满足资金需求办理票据贴现金额较大导致年末余额减少

4.其他流动资产比上年末减少主要是先进制造产业基金增值增加计提减值所致

5.一年内到期的非流动负债比上年末增加主要是一年内到期的长期借款增加所致

6.预收款项比上年末增加主要是本期收到的政府补助增加所致

7.其他流动资产比上年末增加主要是本期收到的政府补助增加所致

8.投资收益比上年末增加主要是被投资企业经济收益下降所致

9.信用减值损失比上年末增加主要是应收账款坏账损失计提增加

10.营业外支出比上年末增加主要是本期捐赠资产报废损失增加

12.营业外收入比上年末增加主要是本期捐赠资产报废损失增加

12.营业外收入比上年末增加主要是本期捐赠资产报废损失增加